1

令和６年１１月１９日亀岡市教育委員会会議録

１ 開会  午後２時００分

閉会  午後２時３５分

２ 出席委員

神 先 宏 彰 教育長

北 村 真 也 教育長職務代理者

末 永 礼 子 委 員

出 藏 裕 子 委 員

秋 山 伸 夫 委 員

松 浦 千 弘 委 員

野々村 誠 一 委 員

３ 欠席委員

なし

４ 出席事務局職員

中 川 秀 和 こども未来部長

中 井 佐栄子 こども未来部次長

原 田 啓 子 保育課長

谷   裕 幸 保育課保育幼稚園係長

森 岡 浩 之 教育部長

川 口 雅 彦 次長兼総括指導主事

松 野 文 彦 教育総務課長

今 西 恵 一 学校教育課長

黒 田 貴 子 学校教育課教育支援担当課長

土 川   博 社会教育課長

岩 崎 盛 雄 学校給食センター所長

小 川 博 久 図書館長

片 山 久仁彦 みらい教育リサーチセンター所長

山 内 久美子 みらい教育リサーチセンター副所長兼まなびプロモーシ

ョン係長事務取扱兼まなびサポート係長事務取扱

榎 本 祐 輔 教育総務課総務係長

 2

５ 傍聴者

なし

６ 議事の大要

（１）開会

○教育長が開会を宣言。

（２）前回会議録の承認

令和６年１０月１５日に開催した定例会の会議録を確認し、承認した。

（３）教育長からの報告

○教育長から以下の報告があった。

◎亀岡市関係

・令和６年度スタディアブロードプログラム・スティルウォーター市訪問団

の歓迎交流及びホストファミリー対面式をガレリアかめおかで開催し

た。

・亀岡市立病院２０周年記念式典に出席した。

・令和６年度スタディアブロードプログラム・スティルウォーター市訪問団

の市への表敬訪問後、大成中学校で歓迎レセプションを開催した。

・令和７年度当初予算編成方針の説明会が行われた。

・令和６年度亀岡市スポーツ賞第１回選考委員会が開催され、今年度の要綱

等の確認が行われた。

・令和６年度「魅力と特色ある学校づくり推進事業」応募校のプレゼンテー

ションを開催した。応募校は、東輝中学校と亀岡川東学園であり、両校と

も採択された。

・令和６年度亀岡祭山鉾行事式典に出席した。

・令和６年度スタディアブロードプログラム・スティルウォーター市訪問団

の送別会を開催した。

・京都府庁へ赴き、教育委員会の予算要望を行った。

・昨年に引き続き全学校を訪問した。学校の規模にもよるが、職員室に誰も

いないなど、教職員の人員不足を感じるが、子どもたちは、元気に迎えて

くれた。

・台風の影響で延期となっていた本梅町の地域こん談会に出席し、育親学園

の新校舎建設や旧本梅小学校の廃校活用などについて質問をいただい

た。

・令和６年度亀岡市自治振興式典がガレリアかめおかで開催され、出席し

た。

・口丹波私立幼稚園 PTA 連合会研修会がガレリアかめおかにおいて開催さ

れ、出席した。

・第３５回亀岡市小学校駅伝（持久走）大会が開催され、参加した。

・保津ふるさと文化祭が保津文化センターで開催され、参加した。

・京都府中学校教育研究会理科研究大会が亀岡中学校で開催され、出席し

 3

た。

・校園長会議を開催し、夢みる校長先生について、教育委員の皆様と意見交

換するとともに令和７年度の教職員人事に係る事項等について指示をし

た。

◎国・府等の関係

・令和６年度近畿都市教育長協議会研究協議会が和歌山県新宮市で開催さ

れ、出席した。

・令和６年１１月管内教育長会議が南丹教育局で開催され、出席した。

・令和６年度京都府内市町（組合）教育委員会研修会が京都市内で開催さ

れた。教育委員にも出席いただいた。

・令和６年度第７７回京都府中学校総合体育大会駅伝競走の部が京丹波町

で開催された。

・令和６年度近畿市町村教育委員会研修大会がオンラインで開催された。

教育委員にも出席いただいた。

・第２０回京都丹波キッズふれあい駅伝が京丹波町で開催をされ、参加し

た。

（４）議 事

議案番号 件   名

第１０号議案
地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条第２

項の規定に基づく意見聴取への回答について

第１１号議案
亀岡市立幼稚園を認定こども園に移行することに伴う関

係規則の整理に関する規則の制定について

第１２号議案
亀岡市立小学校の通学路に関する要綱の一部改正につい

て

 ○第１０号から１２号議案について保育課長が一括して議案説明を行った。

第１０号議案は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条第１項の規

定により、亀岡市が設置する幼保連携型認定こども園に関する事務のうち亀岡市

教育委員会の意見を聴かなければならないものを定める規則「亀岡市が設置する

幼保連携型認定こども園に係る亀岡市教育委員会の意見聴取に関する規則」につ

いて同条第２項の規定に基づき同意を求めるものである。

第１１号議案は、亀岡市立幼稚園を認定こども園に移行することに伴い、関係規

則について必要な規程整備のため、「亀岡市立幼稚園を認定こども園に移行する

ことに伴う関係規則の整理に関する規則」を制定するものであり、その内容は「亀

岡市教育委員会基本規則」から「亀岡市立幼稚園」を削る。また、「亀岡市教育委

 4

員会の権限に属する事務の委任及び補助執行事務に関する規則」、「亀岡市立幼

稚園園則」及び「亀岡市立幼稚園における預かり保育の実施に関する規則」を廃止

するものである。

第１２号議案は、亀岡市立幼稚園を認定こども園に移行することに伴い、「亀岡

市立小学校の通学路に関する要綱」の一部を改正するものであり、要綱の附則第

２項から「亀岡市立幼稚園、」、「通園路及び」及び後段を削るもの。

第１０号から１２号議案について、原案どおり承認した。

（５）報告事項

①令和７年亀岡市はたちの会について

②令和６年度１月教職員研修講座について

（６）その他

〇次回の教育委員会について案内

日時：１２月１７日（火）１４時から

場所：８００会議室

（７）閉会

○教育長が閉会を宣言

以  上

 5

○教育長職務代理者

○委     員

○委     員

○委     員

○委     員

○委     員

○教  育  長

            （調整者 教育総務課長           ）